АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОМИХАЙЛОВСКОГО

СЕЛЬСОВЕТА

Александровского района

Оренбургской области

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.06.2014       № 25-п

	«О порядке реализации  первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов  муниципального образования Новомихайловский сельсовет»

В соответствии со ст.19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», ст.63 Федерального закона от 22.07.2008 №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Устава муниципального образования Новомихайловский сельсовет, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:

1.1. Перечень социально значимых работ по обеспечению первичных мер пожарной безопасности муниципального образования Новомихайловский сельсовет (приложение №  1).
1.2. Перечень первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря для помещений и строений, находящихся в собственности граждан (приложение №   2).

2. В целях реализации первичных мер пожарной безопасности и требований пожарной безопасности, направленных на обеспечение тушения пожаров, спасение людей, имущества и проведения аварийно-спасательных работ ответственным должностным лицам администрации Новомихайловского сельсовета, руководителям муниципальных предприятий и учреждений муниципального образования Новомихайловский сельсовет (далее – муниципальные организации):

2.1. Согласовывать разрабатываемые соответствующими государственными учреждениями федеральной противопожарной службы по Оренбургской области порядок и сроки проведения пожарно-тактических учений, занятий с отработкой планов эвакуации, включая вопросы проведения противопожарной пропаганды;

2.2. Представлять по запросам Главного управления Министерства РФ по делам ГО, ЧС и ликвидации стихийных бедствий по РК, подведомственных ему учреждений сведения и документы о состоянии пожарной безопасности в муниципальных организациях муниципального образования Новомихайловский сельсовет, в том числе о произошедших на их территориях пожарах и их последствиях.

3. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории муниципального образования Новомихайловский сельсовет:

3.1. Разрабатывать и осуществлять меры по обеспечению пожарной безопасности;

3.2. Проводить противопожарную пропаганду, а также обучение работников мерам пожарной безопасности;

3.3. Содержать в исправном состоянии системы и средства противопожарной защиты, включая первичные средства тушения пожаров, не допускать их использования не по назначению;

3.4. Согласовывать порядок и сроки проведения пожарно-тактических учений, занятий, проводимых государственными  учреждениями федеральной противопожарной службы,

3.5. Создавать и организовывать деятельность подразделений пожарной охраны соответствующего вида;

4. Обучение работников муниципальных организаций  мерам пожарной безопасности осуществлять в соответствии с порядком, установленным федеральными и республиканскими нормативными правовыми актами.
5. Основными направлениями работы по противопожарной пропаганде и агитации считать:

5.1. Работу с населением по месту жительства путем проведения сходов, собраний, индивидуальных бесед;

5.2. Привлечение к работе общественных объединений;

5.3. Размещение материалов по противопожарной пропаганде в средствах массовой информации, на информационных стендах.

6. В целях решения вопросов местного значения по обеспечению первичных мер пожарной безопасности администрации муниципального образования Новомихайловский сельсовет обеспечить:

- разработку комплекса мер, направленных на прогнозирование чрезвычайных ситуаций, сокращение материального ущерба и потерь населения от пожаров;

- организацию контроля за состоянием пожарной безопасности в границах населенных пунктов муниципального образования Новомихайловский сельсовет;

- организацию пожарно-профилактической работы в границах населенных пунктов муниципального образования Новомихайловский сельсовет;
- организовать проведения сходов в населенных пунктах муниципального образования Новомихайловский сельсовет, с целью проведения разъяснительной работы по требованиям пожарной безопасности в жилищном фонде;

- организовать проведение противопожарных инструктажей с населением муниципального образования Новомихайловский сельсовет.

7.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава администрации                                                                А.Н. Агрызков
Разослано: в дело, администрацию района, ОГПН по Александровскому району, прокурору, руководителям сельскохозяйственных предприятий
Приложение № 1

к постановлению администрации

                                    Новомихайловского сельсовета

от  23.06.2014 № 25-п
 Перечень

социально значимых работ по обеспечению первичных мер

пожарной безопасности сельского поселения

1. Осуществление контроля за соблюдением в населенных пунктах муниципального образования Новомихайловский сельсовет противопожарного режима.

2. Проведение разъяснительной работы среди населения муниципального образования Новомихайловский сельсовет с целью соблюдения противопожарного режима, выполнения первичных мер пожарной безопасности.

3. Проведение противопожарной пропаганды.

4. Осуществление контроля за исправным состоянием первичных средств пожаротушения, средств автоматической противопожарной защиты, иного имущества пожарно-технического назначения, используемого в установленном порядке в деятельности подразделений добровольной пожарной охраны, и готовностью их к применению.

5. Осуществление дежурства и патрулирования в пожароопасный период, при введении особого пожароопасного режима, на пожароопасных объектах, при проведении пожароопасных работ.

6. Проверка наличия и состояния водоисточников противопожарного водоснабжения, мест хранения первичных средств пожаротушения.

7. Обеспечение своевременной очистки территорий населенных пунктов в пределах противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями и открытыми складами, а также участков, прилегающих к жилым домам, дачным и иным постройкам, от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и т.п.

8. Очистка зимой от снега и льда дорог, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям и источникам наружного противопожарного водоснабжения, используемым для целей пожаротушения.

9. Вызов подразделений Государственной противопожарной службы в случае возникновения пожара и принятие немедленных мер к спасению людей и имущества от пожара.

Приложение № 2
          к постановлению администрации

      Новомихайловского сельсовета

От 23.06.2014  № 25-п

Перечень

первичных средств пожаротушения и пожарного инвентаря для помещений и строений, находящихся в собственности граждан

1. Населенные пункты сельского поселения, садоводческие товарищества, дачные кооперативы и коттеджные поселки с количеством усадеб (участков, коттеджей) не более 300 для целей пожаротушения должны иметь переносную пожарную мотопомпу, с количеством усадеб (участков, коттеджей) от 300 до 1000 - прицепную пожарную мотопомпу, а с количеством усадеб (участков, коттеджей) свыше 1000 - не менее двух прицепных мотопомп. Пожарные мотопомпы должны быть укомплектованы пожарно-техническим вооружением, заправлены топливом и находиться в исправном состоянии. За каждой пожарной мотопомпой должен быть закреплен моторист, прошедший специальную подготовку;

2. В населенных пунктах поселения на стенах ИЖД (калитках или воротах домовладений) должны вывешиваться таблички с изображением инвентаря, с которым жильцы этих домов обязаны являться на тушения.

3. В населенных пунктах поселения на стенах ИЖД (калитках или воротах домовладений) должны вывешиваться таблички с изображением инвентаря, с которым жильцы этих домов обязаны являться на тушение пожара.

4. У каждого жилого строения должна быть установлена емкость (бочка) с водой. Бочки для хранения воды должны иметь объем не менее 0,2 куб.м. и комплектоваться ведрами.

______________________